Página 1 de 4

 Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Departamento de Design
Programa de Pós-Graduação em Design

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO EM DESIGN PARA O

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025
EDITAL Nº 01/2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo

MESTRADO

O Programa de Pós-Graduação em Design torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de candidatos às vagas do Programa de Pós-graduação em Design

para o curso de mestrado acadêmico para o segundo período letivo de 2025.

Conforme item 11.3 do Edital nº 01/2025, “A classificação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), para o curso de Mestrado e para o curso de Doutorado, far-se-á pela

ordem decrescente das notas finais dos(as) candidatos(as), por Sistema de vagas, por Linha de pesquisa e por Projeto de Pesquisa dos Docentes Orientadores, respeitadas as regras
da política de ações afirmativas previstas nos itens 3, 4, 5, 6 e 7 deste edital.”

Conforme item 11.4 do Edital nº 01/2025, “Serão selecionados(as) para ingresso no curso os(as) candidatos(as) aprovados(as) que, pela ordem decrescente de
classificação, considerando a nota final no processo seletivo, preencherem o número de vagas oferecidas, por curso, por Sistema de vagas, por Linha de pesquisa e por Projeto de
Pesquisa dos Docentes Orientadores, respeitadas as regras da política de ações afirmativas previstas nos itens 3, 4, 5, 6 e 7 deste edital.”

Conforme item 4.4 do Edital nº 01/2025, “Os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) poderão concorrer pelas modalidades ampla concorrência e reserva de
vagas, ou seja, os(as) candidatos(as) negros/as concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência.”

Conforme item 4.5 do Edital nº 01/2025, “Os(as) candidatos(as) negros/as inscritos/as na política de ações afirmativas, e que obtiverem notas suficientes para serem
aprovadas/os dentro do número de vagas oferecido no sistema de ampla concorrência, preencherão as vagas deste sistema, abrindo assim a vaga reservada pela política de
ações afirmativas ao(a) candidatos(a) negro/a posteriormente classificado/a.”

Após a divulgação do Resultado Final, os remanejamentos de vagas descritos abaixo, bem como todo o processo seletivo serão analisados e apreciados pelo Colegiado do
PPG Design, pelo Instituto de Artes, pelo Decanato de Pós-Graduação e pela Secretaria de Administração Acadêmica.

Sistema de Vagas Projeto de Pesquisa Final (PXX) Nº CPF Oculto
Situação da

Inscrição
Nota Pré-
Projeto

Situação Pré-
Projeto

Nota
Prova
Oral

Situação
Prova Oral

Nota
Final

Certame

Situação Final
Certame

Resultado da Classificação Observações

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.843.421-**
Inscrição

Homologada
5,50 Reprovado(a)  Reprovado(a)    Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025

(descrição no início deste documento)

Página 2 de 4

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.523.961-**
Inscrição

Homologada
4,50 Reprovado(a)  Reprovado(a)    Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025

(descrição no início deste documento)

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P07: Amazônia: suas gentes seus rios e
florestas -  Linha DEM

***.006.861-**
Inscrição não
Homologada

- -  Reprovado(a)    Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.303.941-**
Inscrição

Homologada
7,00 Aprovado(a) 7,92 Aprovado(a) 7,55 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

IV - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para
Pessoa com Deficiência

P04: Design e Transformação -  Linha
DCM

***.048.178-**
Inscrição

Homologada
7,53 Aprovado(a) 8,07 Aprovado(a) 7,85 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Observado o disposto nos itens 15.3,
15.4, 15.5 e 15.6 do Edital 01/2025, a
Comissão decidiu pela mudança de

Projeto de Pesquisa do(a) candidato(a)
de "P02" para "P04"

V - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Pessoa Trans

P15: Design Educação e Gamificação -
Linha DII

***.147.751-**
Inscrição

Homologada
4,83 Reprovado(a)  Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.574.780-**
Inscrição

Homologada
7,80 Aprovado(a) 8,77 Aprovado(a) 8,38 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.836.715-**
Inscrição

Homologada
7,17 Aprovado(a) 6,13 Reprovado(a) 6,55 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.792.821-**
Inscrição

Homologada
7,57 Aprovado(a) 5,73 Reprovado(a) 6,47 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.694.861-**
Inscrição

Homologada
5,27 Reprovado(a)  Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.192.471-**
Inscrição

Homologada
5,90 Reprovado(a)  Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P01: Design de moda práticas
sustentáveis e biomateriais -  Linha DCM

***.638.721-**
Inscrição

Homologada
4,67 Reprovado(a)  Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P02: Design e Inclusão -  Linha DCM ***.210.151-**
Inscrição

Homologada
7,27 Aprovado(a) 8,80 Aprovado(a) 8,19 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Observado o disposto nos itens 15.3,
15.4, 15.5 e 15.6 do Edital 01/2025, a
Comissão decidiu pela mudança de

Projeto de Pesquisa do(a) candidato(a)
de "P03" para "P02"

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P02: Design e Inclusão -  Linha DCM ***.414.712-**
Inscrição

Homologada
7,07 Aprovado(a) 8,00 Aprovado(a) 7,63 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vaga oriunda de redistribuição,
observado o disposto no item 15.5 do

Edital 01/2025

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P02: Design e Inclusão -  Linha DCM ***.003.251-**
Inscrição

Homologada
5,50 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P02: Design e Inclusão -  Linha DCM ***.134.977-**
Inscrição

Homologada
5,90 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P03: Design e inovação: Processos
criativos para um fazer transdisciplinar -

Linha DCM
***.783.991-**

Inscrição
Homologada

7,33 Aprovado(a) 8,00 Aprovado(a) 7,73 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P03: Design e inovação: Processos
criativos para um fazer transdisciplinar -

Linha DCM
***.042.251-**

Inscrição
Homologada

7,00 Aprovado(a) 3,73 Reprovado(a) 5,04 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P03: Design e inovação: Processos
criativos para um fazer transdisciplinar -

Linha DCM
***.762.331-**

Inscrição
Homologada

4,37 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P03: Design e inovação: Processos
criativos para um fazer transdisciplinar -

Linha DCM
***.151.281-**

Inscrição
Homologada

5,37 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla P03: Design e inovação: Processos ***.858.781-** Inscrição 6,00 Reprovado(a)

Página 3 de 4

Concorrência criativos para um fazer transdisciplinar -
Linha DCM

Homologada

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P04: Design e Transformação -  Linha
DCM

***.125.771-**
Inscrição

Homologada
7,30 Aprovado(a) 7,63 Aprovado(a) 7,50 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Observado o disposto nos itens 15.3,
15.4, 15.5 e 15.6 do Edital 01/2025, a
Comissão decidiu pela mudança de

Projeto de Pesquisa do(a) candidato(a)
de "P02" para "P04"

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P04: Design e Transformação -  Linha
DCM

***.220.071-**
Inscrição

Homologada
7,00 Aprovado(a) 5,30 Reprovado(a) 5,98 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P04: Design e Transformação -  Linha
DCM

***.910.671-**
Inscrição não
Homologada

- -

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P06: Contribuições e inovações advindas
da chegada dos pretos pobres e

periféricos às pesquisas em design na
universidade pública -  Linha DEM

***.597.971-**
Inscrição

Homologada
7,60 Aprovado(a) 9,00 Aprovado(a) 8,44 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P10: A construção e gestão da
informação: Formas de sociabilidade e
conexões a partir das TICs -  Linha DEM

***.171.101-**
Inscrição

Homologada
8,80 Aprovado(a) 9,50 Aprovado(a) 9,22 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P10: A construção e gestão da
informação: Formas de sociabilidade e
conexões a partir das TICs -  Linha DEM

***.543.891-**
Inscrição

Homologada
8,93 Aprovado(a) 8,67 Aprovado(a) 8,77 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.092.121-**

Inscrição
Homologada

8,90 Aprovado(a) 10,00 Aprovado(a) 9,56 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.428.361-**

Inscrição
Homologada

8,07 Aprovado(a) 10,00 Aprovado(a) 9,23 Aprovado(a)
Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.836.839-**

Inscrição
Homologada

8,60 Aprovado(a) 9,33 Aprovado(a) 9,04 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa,
considerando o remanejamento de

vagas citado nas observações

Vaga oriunda de remanejamento do
Edital nº 02/2025 (estrangeiros não

residentes no Brasil)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.344.071-**

Inscrição
Homologada

8,10 Aprovado(a) 7,17 Aprovado(a) 7,54 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa,
considerando o remanejamento de

vagas citado nas observações

Vaga oriunda de remanejamento do
Edital nº 02/2025 (estrangeiros não

residentes no Brasil)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.049.671-**

Inscrição
Homologada

4,40 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P11: Design educação: Design na escola
expressões métodos e memória -  Linha

DEM
***.754.398-**

Inscrição
Homologada

4,90 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.443.391-**
Inscrição

Homologada
8,50 Aprovado(a) 9,67 Aprovado(a) 9,20 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vaga oriunda de redistribuição,
observado o disposto no item 15.5 do

Edital 01/2025

III - Sistema de Política de
Ações Afirmativas para

Negras(os)

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.552.091-**
Inscrição

Homologada
7,33 Aprovado(a) 9,83 Aprovado(a) 8,83 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

Vide item 4.4 e 4.5 do Edital nº 01/2025
(descrição no início deste documento)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.517.761-**
Inscrição

Homologada
7,00 Aprovado(a) 7,50 Aprovado(a) 7,30 Aprovado(a)

Não classificado(a) dentro do
número de vagas totais do Projeto

de Pesquisa

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
***.433.074-**

Inscrição
Homologada

4,67 Reprovado(a)

Página 4 de 4

para geração de inovação -  Linha DII

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.957.731-**
Inscrição

Homologada
6,33 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.007.981-**
Inscrição

Homologada
5,00 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.398.246-**
Inscrição

Homologada
5,83 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.275.911-**
Inscrição não
Homologada

- -

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P14: Design Estratégico por meio de
diálogos possíveis entre Arte e Filosofia:

investigações de processos e projetos
para geração de inovação -  Linha DII

***.396.201-**
Inscrição

Homologada
6,17 Reprovado(a)

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P15: Design Educação e Gamificação -
Linha DII

***.805.701-**
Inscrição

Homologada
8,67 Aprovado(a) 8,50 Aprovado(a) 8,57 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa

VII - Sistema de Ampla
Concorrência

P15: Design Educação e Gamificação -
Linha DII

***.790.521-**
Inscrição

Homologada
8,50 Aprovado(a) 8,33 Aprovado(a) 8,40 Aprovado(a)

Classificado(a) dentro do número de
vagas totais do Projeto de Pesquisa,
considerando o remanejamento de

vagas citado nas observações

Vaga oriunda de remanejamento do
Edital nº 02/2025 (estrangeiros não

residentes no Brasil)

Brasília-DF, 03 de Junho de 2025